§. V.

Paupertas humilitatis mater est, sicut superbia filia diuitiarum,

De humilitate, seu animi submissione, quid multis disputabo? sicut diuitiarum

vermis

vermis est superbia; ita humilitatis radix est paupertas. Si enim humilitas, teste D. Bernardo, est virtus, qua verissima sui cognitione sibi ipsi quilibet vilescit; quis sibi vilior videtur, quàm pauper? Quis verius dicere potest: *Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei; neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me?* Pauper non se vestit splendide, non fert gemmas in auribus, non annulos in digitis, non torques aureos circa collum. Non epulatur opipare, non ædificat magnifice: sed in humili degit casula, & decote panno tectus, de eo vivit, quod rus parit. Quantæ humilitatis fuit Ruth? quæ *cadens in faciem suam, & adorans super terram*, indignam se rata est vt peregrina nosceretur, seq; ancillam vocitans, Domina facta est. Vnde tam humilis evasit? Pauper erat. Maria quoque Virgo, nonne illa est, cuius Deus *respexit humilitatē*, tamquã, *ancilla sua*, atque idcirco eam in suam Matrem exaltauit? nempe eadem illustris fuit virginitate, paupertate, humilitate. Inde digna erat, quæ & maternitate emeretur. Nimirũ hæc est via ad verũ honorem. Nam *qui se humiliaverit, exaltabitur, qui autem se exaltauerit, humiliabitur.*

Atque

S. Bern
nard de
gradib.
Humil.

Psal. 130.

Ruth. 2.
10.

Luc. 1.48.

Matth.
23. 12.

S. Chryf.
in tract.

Quod
nemo læ-
ditur ni-
si à se
ipso.

Atque hac ipsa de causa docet D. Chryso-
stomus, diuitias esse fugiendas, quia titulis,
& pompis, & superbiæ alimenta ministrant.
Verba illius sunt: *Sed honores, inquit, con-*
ferunt diuitia, & inimicos facilius vlti-
mem præstant, & ob hoc videbitur necessarium
esse opus diuitiarum, quæ vitijs ministrant, & con-
tribuant effectum, atq; inanes ambitionum bul-
las instant amplius, & extollunt in maius, quod-
que superbia malum exigunt, tumidius. Immo pro-
his maxime erant diuitia fugienda; hoc enim
est bestias feras homines in animis suis collocare,
& in pectore nutrire. Et iterum diuitia suadent,
ut honore quidem vero caelestiq; careatur; salu-
sum verò hunc veri illius colore solum, & simi-
lata imagine fucatum requiri honorem, non ve-
ritate, sed nomine. Sicut enim meretricis vultus
plerumq; cum fœdus, & turpis est, per natu-
ram, facis, & coloribus pigmentatus ostenditur;
ad decipiendos, qui ignorant, quid sub velamine
illius faci contegatur, sic & diuitia faciunt, cum
adulatorum voluit honorem videri, neq; voces
illius populi, per quas iudicibus acclamatur, et
veritate proferuntur, sed ipsa sunt, quibus fuc-
tum nomen depingitur honoris: nam si conscien-
tias interrogas acclamantium ibi, inuenies apud
unumquemq; eorum mille te capitibus accusari
Deniq;

Denique ubi metus cessauerit potestatis, & publica pompa fuerit scena resoluta; tunc videas quanti oblatrantes, quanti obloquentes, quanti insimulantes, & hi omnes illi sunt, qui prius acclamabant, & immensis te laudibus extollebant. Hæc tu honorem dicis? & hæc diuitijs quærenda credis, quæ etsi sponte adessent, recusanda erant? plus enim quidem odij, quam amoris acquirunt. Sed, si vis, ostendam tibi honorem verum. Honor virtus animi est, hic honor neque à Caesaribus præstat, neque adulatione conquiratur, neque pecunia preparatur, nihil in se fucari habet, nihil simulati, nihil occulti: huius honoris successor nullus est, accusator nullus, nullus ingratus: honor hic temporibus non mutatur, neque patitur tyrannos, nec pietæram tabula metuit aliquando esse delendam. Hunc verum honorem spectat humilitas, quærit paupertas: falsum illum horret, fugit, execratur, quem diuitiæ pariunt. Hinc, sicut pecunia & superbia, quodam velut foedere iunguntur; ita vicissim plerumque & paupertas & humilitas sociantur; proq; vano honore verus honor, & potentia quædam supernaturalis comitatur. *Argentum* Aq. 3. 6i
 & aurum non est mihi, ait Petrus, qui reliquit omnia, quod autem habeo, hoc tibi do:

in Nomine IESV Christi Nazareni surgere
ambula. Plus fuit vsum membrorum dare,
quàm aurum & argentum; cùm & ipsi auari,
quid non auri & argenti darent, vt vel
podagram à se excuterent, vsumque pedum
recuperarent?

§. VI.

Amor paupertatis fons liberalitatis.

Supra c. 2.
§. 3.

Auaritia, quæ cùm diuitijs crescit, pau-
pertatem voluntariam habet è diametro re-
pugnantem. Nam de ijs, qui eam inuiti fe-
runt, non loquor, in prima scilicet classe
suprà ab Hugone comprehensis. Quisquis
enim paupertatem amat, non amat pecu-
nias, sed vilipendit, spernit, spargit, abij-
cit. Quare nemo voluntario paupere est li-
beralior. Siquidem liberalissimus est, qui
omnia donat. Donat autem omnia, qui om-
nia, propter Deum, vel sibi patitur liber-
ter auferri, vel vltro dat pauperibus, aut
templis, aut Dei amicis; atque hac ipsa
liberalitate, non tantùm ostendit, se pau-
pertatem diuitijs anteferre, sed etiam verè
dominum esse suarum diuitiarum. Nam,
teste S. Hieronymo, *Qui diuitiarum seruus
est, diuitias custodit, vt seruus; qui autem
seruitutis discussit iugum, distribuit eas, vt*

Domini

Dominus. Inueniuntur quidem & diuites liberales, pauci tamen eorum sunt promi magis, quàm condi; cùm interea vltro nei pauperes plenis modijs opes suas in egenos profundant. Immo, si liberalitas est virtus bene dispensandi diuitias in vsus bonos sibi suisque, & alijs; nemo talij paupere vel sibi, vel suis, vel alijs meliùs pecunias suas dispensat. Quis enim maiores facit largitiones, sine spe retributionis, in hac terra? Etsi parum habet, non tamen parum dat, qui omnia dat. *Uberior est nummus ex paruo, quàm thesaurus ex maximo: quia non tantum quod datur, sed quantum desiderat, perpenditur. Nemo plus tribuit, quàm qui sibi nil reliquit,* ait S. Ambrosius. Animus vocatur liberalis & manus; sed manus propter animum. Quantum ergo animus est, tanta est liberalitas. Potest igitur & in paupere, qui vel parum, vel nihil habet in manu, magna liberalitas esse; quia magnus illi sæpe numero animus est diuitias bene dispensandi. Quod vel ex Seneca audi, ita enim loquitur: *Si beneficia in rebus, non in ipsa benefaciendi voluntate considerent, eò maiora essent, quò maiora sunt, quæ accepimus. Id autem falsum est, nonnumquam enim nos magis*